7. Atque ita ipse disputationis ordo convincit nihil a Domino imperfectum esse susceptum, sed assumptum ab eo hominem plene, perfecteque salvatum. Nulli enim dubium quod irrationalium jumentorum animæ non ponantur et resuscitantur, sed cum corporibus pereant et in pulverem dissolvantur. Porro Salvator tollens animam et separans a corpore suo, tempore passionis, et in resurrectione suscepit. Et nullo atquequam id faceret, loquebatur in Psalmo: « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctam

tuam videre corruptionem. » *Psal.* xv, 10. Nec credibile est quod ad inferos caro ejus descenderet, vel prudentia carnis, quam appellata sit anima, inferis appareret; sed quod corpus ejus positum in sepulchro sit, et ipse nec de corpore et sapientia carnis, nec de divinitate sua dixerit: « Non derelinques animam meam in inferno, » sed vere de nostra nature anima, ut perfectam et rationalem, et intelligibilem atque sensibilem ad inferos animam descendisse monstraret. Hortatur eos qui talia sapiunt, ut relicti hæreticorum erroribus, acquiescant Ecclesiasticæ veritati et festivitatem dominicæ passionis non faciant imperfectam, ne principalem et majorem hominis partem in Salvatore negent, absque anima et mente corpus illius asserentes. Si enim ita erat, quid de se volens intelligi, loquebatur: « Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus. » *Joan.* x, 11. Et si tantum carum hominis assumpsit, cur in passione dicebat: « Spiritus promptus, caro autem infirma? » *Math.* xxvi, 41.

8. Unde sciendum est quod ex omni parte temperatum humanæ conditionis exhibens sacramentum, perfectam similitudinem nostre conditionis assump-

nifestant homme parfait, pour nous montrer qu'il était venu porter aux hommes la plénitude du salut en lui-même et par lui-même. C'est de la terre que nous avons été formés: pour entrer dans notre condition, il n'a pas tiré son corps du ciel, ni son âme, qui dans ce cas aurait pré-existé et ne serait rentrée dans un corps qu'après coup, comme prétendent nous le persuader les disciples d'Origène. Supposé que l'âme du Sauveur demeurât dans les régions célestes avant qu'il eût pris un corps humain, il faudra dire qu'elle avait sa vie propre, son action indépendante, et qu'elle est devenue son âme ensuite, ce qui est le comble de l'impiété. Ce serait autre chose s'ils pouvaient démontrer, en s'appuyant sur les Écritures, que le Verbe divin avait possédé cette âme et se l'était unie personnellement, avant de prendre un corps et de naître de la Vierge Marie. Mais, si l'autorité des Écritures et la raison elle-même les forent à reconnaître que le Christ n'avait pas d'âme avant son incarnation, l'âme et le corps devant nécessairement avoir été pris ensemble, ils demeurent convaincus d'une manière évidente, d'enseigner que cette âme était et n'était pas la sienne. Qu'ils mettent donc un frein à leur amour insensé pour les nouveautés doctrinales. Quant à nous, suivant avec docilité la voie tracée par les Écritures, proclamons bien haut, sans hésitation aucune, que ni sa chair ni

son âme n'ont précédé l'heure de sa conception dans le sein de Marie; que cette âme n'a pas résidé dans le ciel avant de lui être unie, puisque le Seigneur vivant sur la terre n'a rien porté du ciel de ce qui constitue notre être. Retranchant donc avec la faux évangélique tout ce qui est contraire à la vérité, il s'exprime de la sorte: « Toute plantation que mon Père céleste n'aura pas plantée, sera déracinée. » *Math.* xv, 13. A la parole il ajoute l'œuvre, à la menace la réalisation, prouvant la puissance de l'une par l'accomplissement de l'autre, donnant à sa vérité l'irréfusable témoignage du fait.

9. *Réfutation d'Origène.* — Nous ne voulons pas qu'ils ignorent, ils demeurent étrangers à cette solennité, ils ne peuvent pas célébrer avec nous la Pâque du Seigneur, ceux qui suivent Origène, cette hydro de toutes les hérésies, pour emprunter une image aux fables des poètes, et qui se glorifient de l'avoir pour docteur et pour chef. Quoiqu'il ait composé d'innombrables ouvrages, et légué au monde de funestes trésors, attestant sa déplorable faconde, nous ne devons pas oublier qu'il est écrit dans la loi: « Vous ne pourrez pas établir à votre tête un homme étranger, par la raison qu'il n'est pas votre frère. » *Deut.* xvii, 15. Quand on s'égare dans des sentiers hors de la voie qui nous fut tracée par les apôtres, on est indigne de rentrer

perit; nec carnem tantum, nec animam irrationalem et sine sensu, sed totum corpus totamque animam sibi socians, perfectum in se hominem demonstravit [*f. demonstravit*], ut perfectam cunctis hominibus in se et per se largiretur salutem; habensque nostri consortium, qui de terra conditi sumus, nec carnem deduxit de celo, nec animam, quæ prius substiterat et ante carnem ejus condita erat, suo corpori copulavit, in cœterum regionibus morabatur, et necdum erat anima illius, impiissimum est dicere, ante corpus eam fuisse Domini, agentem aliquid et vigentem, et postea in animam illius commutatam. Aliud est si possunt de Scripturis docere, antequam nasceretur ex Maria, habuisse hanc animam Deum Verbum, et ante carnis assumptionem animam illius nuncupatam. Quod si et auctoritate Scripturarum, et ipsa suscipere ratione cogitur Christum non habuisse animam, antequam de Maria nasceretur (in assumptione enim hominis et anima ejus assumpta est) perspicue convincuntur eandem animam et illius, et non illius fuisse dicere. Sed ce-

sent illi a novorum dogmatum impietate furibundi. Nos Scripturarum normam sequentes, tota cordis auctoritate prædicemus quod nec caro illius nec anima fuerint priusquam de Maria nasceretur. Nec ante animam in cœlis sit commorata, quam eam postea sibi junxerit; nihil enim nostre conditionis e celo veniens secum Dominus deportavit. Unde quidquid contrarium est veritati, evangelicæ fidei succides, loquitur: « Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. » *Math.* xv, 13. Verbum opere, comminationem sine consummans, et dictorum potentiam expletione rerum probans; ut quidquid sermo pollicetur, est, gestorum veritas exhiberet.